CRISTOVÃO VI

Vereador

S BOAS

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9- 48/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando as

seguintes melhorias na Unidade Básica de Saúde — UBS Dr. José Justiniano dos Reis —

Damasco/Santa Mônica:

• instalação de ar condicionado na farmácia e troca da geladeira para os

medicamentos;

• instalação de toldo/cobertura na área em frente à recepção e farmácia;

• reparo nas infiltrações nos tetos; e

• estacionamento para pacientes e funcionários.

JUSTIFICATIVA

As medidas apresentadas visam atender às solicitações de munícipes e

servidores da referida instituição de saúde que relataram que a policlínica se encontra com

algumas rachaduras e danos no telhado que acarretam a entrada da água da chuva. Essa

situação prejudica o atendimento à população e gera muitos transtornos aos profissionais que

trabalham no local em condições impróprias.

Outro fato seria a instalação de toldos na entrada e na fila de espera da

farmácia, com o intuito de proporcionar melhores condições de acesso, tendo em vista que

os pacientes muitas vezes ficam expostos ao sol e à chuva.

Este vereador sugere ainda que seja construído um estacionamento para

melhor deslocamento aos pacientes e funcionários; ao lado de cima da UBS existe um terreno

onde pode-se indicar a construção deste espaço, que poderá ser utilizado também para

atividades com a população voltadas para área da saúde.

As seguintes melhorias proporcionarão aos munícipes e profissionais da saúde

instalações adequadas para a promoção da saúde, prevenção, recuperação e reabilitação das

doenças mais frequentes, contribuindo para a saúde da comunidade.

Ante o exposto, atento às necessidades dos munícipes, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 6 de março de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg_leg.br

INDICAÇÃO Nº 48 - VEREADOR CRISTOVÃO